

LOJAS RENNER S.A.

RENNER CMICADO youcom realize ASHUA repassa

LREN
B3 LISTED NM

1ª
CORPORÇÃO
BRASILEIRA
ANO 19



Lojas Renner S.A. | CNPJ Nº 92.754.738/0001-62
NIRE-43300004848 | CVM-00813-3 | Companhia Aberta

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25.2 Composição de outras obrigações

	Controladora		Consolidado		Operações Ativo (Passivo)	RACC	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	HUB	LRA	Realize CFI	Repassa	Uello	Total
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023													
Receitas antecipadas (i)	7.157	12.883	7.998	14.397													
Obrigações com clientes (ii)	61.455	43.222	115.739	105.413										10.347			10.347
Obrigações relacionadas às operações com seguros (iii)	-	-	10.669	8.712													
Repasso da operação de produtos financeiros - partes relacionadas (iv)	4.367	2.651	-	-													
Aquisição de créditos de ICMS (v)	29.962	13.311	37.757	13.311						19.881			9.879				29.760
Parceiros Marketplace (vi)	3.094	4.935	11.052	16.673										822.935			822.935
Convênio fornecedores (vii)	13.735	31.665	13.735	31.665													
Obrigações com investimento (viii)	-	12.935	16.389	30.547										510.091			510.091
Outras obrigações (ix)	7.931	7.898	25.818	23.133													
Total	127.701	129.500	239.157	243.851													
Passivo circulante	123.264	108.231	220.066	205.887										102			102
Passivo não circulante	4.437	21.269	19.091	37.964													
Total	127.701	129.500	239.157	243.851													

- (i) Antecipação de receita de convênio da folha de pagamento junto à instituição financeira, prêmios de exclusividade de seguros junto à seguradora e prêmio de incentivo do Meu Cartão;
- (ii) Saldos a favor dos clientes (créditos que podem ser usados como pagamento em compras na Companhia), cartão presente, mercadorias compradas em listas de noivas, mas ainda não entregues e saldos credores nos cartões de crédito da Realize CFI;
- (iii) Adiantamentos relacionados aos prêmios de seguro pagos pelos clientes para repasse à empresa seguradora;
- (iv) Majoritariamente repasses referentes às operações do cartão Renner junto à Realize CFI;
- (v) Saldos a pagar correspondentes à aquisição de créditos de ICMS;
- (vi) Repasses aos vendedores pelos serviços de Marketplace in;
- (vii) Saldos referentes às operações de convênio com fornecedores de repasses para o BNDES;
- (viii) Saldo atualizado referente à aquisição da controlada Uello no Consolidado;
- (ix) Saldos a pagar correspondentes aos royalties, empréstimo consignado em folha de pagamento, entre outros.

26. PARTES RELACIONADAS

26.1 Contexto Consolidado

26.1.1 Acordos ou outras obrigações relevantes entre a Companhia e seus administradores

Conforme Capítulo IV, art. 13 do Estatuto Social, a Companhia é administrada pelo Conselho de Administração e pela Diretoria e os Administradores são descritos em termo lavrado em livro próprio, assinado pelo Administrador empossado, que deve contemplar sua sujeição à cláusula compromissória referida no Artigo 47 do Estatuto Social e sua anuência ao Regulamento do Novo Mercado, dispensada qualquer garantia de gestão e condicionada à subscrição do Código de Conduta da Companhia.

O Conselho de Administração, eleito pela Assembleia Geral, tem mandato unificado de um ano, permitida a reeleição. Os membros do Conselho em exercício serão considerados automaticamente indicados para reeleição por proposta conjunta dos mesmos. A Diretoria, cujos membros são eleitos e destituíveis a qualquer tempo pelo Conselho, tem mandato de dois anos, permitida a reeleição, e é vinculada por meio de um contrato de prestação de serviços, cuja remuneração compreende um componente fixo, corrigido anualmente pelo INPC, e um variável, de acordo com o desempenho financeiro da Companhia.

26.1.2 Remuneração dos membros do Conselho e da Diretoria (a "Administração")

De acordo com a Lei das Sociedades por Ações e nosso Estatuto Social, cabe aos acionistas, em Assembleia Geral, fixar o montante global da remuneração anual dos administradores e ao Conselho de Administração distribuí-lo entre os administradores, após considerar o parecer do Comitê de Pessoas.

A Assembleia Geral Ordinária (AGO) de 18 de abril de 2024 aprovou para o exercício de 2024 o limite de remuneração global dos administradores em até R\$ 53.000. Neste montante também está incluído a remuneração atribuída aos Conselheiros Fiscais para este ano em até R\$ 885.

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Remuneração dos administradores	(24.474)	(29.525)
Participação dos administradores	(12.987)	-
Plano de opção de compra de ações	(7.267)	(6.384)
Plano de ações restritas	(4.680)	(3.767)
Outros benefícios (i)	(479)	(301)
Total	(49.887)	(39.977)

- (i) Refere-se a gastos com assistência médica, seguro de vida, alimentação e veículos alocados à disposição.

26.2 Contexto Controladora

Apresentamos a seguir as principais operações comerciais, operacionais e financeiras, entre a Controladora e as Controladas.

Roteio de custos e despesas corporativas

	Controladora	Consolidado
	2024	2023
Remuneração dos administradores	(24.474)	(29.525)
Participação dos administradores	(12.987)	-
Plano de opção de compra de ações	(7.267)	(6.384)
Plano de ações restritas	(4.680)	(3.767)
Outros benefícios (i)	(479)	(301)
Total	(49.887)	(39.977)

Realize **youcom** **Dromegon** **RENNER**

CMICADO **repassa** **ELL** **HUB**

Roteio de custos e despesas corporativas Temos convênios de compartilhamento de estruturas de back-office, otimizando a estrutura corporativa. Para as subsidiárias do exterior, o compartilhamento de despesas é cobrado na forma de exportação de serviços.

Serviços Financeiros

Contrato de prestação de serviço de concessão de empréstimos pessoais Oferecemos aos nossos clientes Renner serviços financeiros e participamos na operação com nossa infraestrutura operacional, realizando serviços de correspondente bancário e cobrança.

Operações com cartão de crédito Renner (Private Label e Meu Cartão) Ofertamos aos nossos clientes os cartões de crédito Renner (Private Label) e Meu Cartão.

Contratos de locação em agosto de 2018, atualizamos os contratos de locação dos prédios das lojas do centro de Porto Alegre, de Santa Maria e de Pelotas, por meio de aditivo com a controlada Dromegon, com validade de 10 anos, sujeitos à renovação, e valores estabelecidos entre 4% e 4,29% das vendas mensais brutas das lojas.

Intermediação de importação Intermediação de importações, em linha com a estratégia de aproximação e desenvolvimento da base de fornecedores internacionais. A receita de comissão de intermediação foi praticada a preço compatível com as condições de mercado.

Exportação de mercadorias Exportação de mercadorias para formar estoques nas operações de varejo, nas Lojas Renner Argentina e Uruguai, considerando as condições de mercado.

Exportação e importação de mercadorias para suprir a necessidade de estoques nas operações de varejo, nas Lojas Renner Argentina e Uruguai, considerando as condições de mercado.

Serviços de logística Fornecimento de serviços de entregas urbanas e soluções customizadas de gestão logística.

26.3 Saldos e transações com partes relacionadas

26.3.1 Política contábil

As operações entre as controladas, incluindo saldos, ganhos e perdas não realizados nessas operações, são eliminados. As políticas contábeis das controladas são consistentes com as práticas adotadas pela Controladora. Os principais saldos de balanço e resultado relativos a operações com partes relacionadas decorrem de transações conforme condições contratuais e usuais de mercado.

26.3.2 Saldos com empresas ligadas

Operações Ativo (Passivo)	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	HUB	LRA	Realize CFI	Repassa	Uello	Total
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	-	587.574	-	-	587.574
Aplicação financeira em CDB	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber	-	-	-	-	21.567	16.464	-	917.543	-	-	917.543
Exportação de mercadorias para revenda	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações com Meu Cartão	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	526.014	-	-	526.014
Outros ativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartão de crédito Renner (empréstimo pessoal)	-	-	-	-	-	-	-	89	-	-	89
Crédito com partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compartilhamento de despesas/prestação de serviços	-	3.538	1.481	-	729	2	185	19.024	292	55	25.306 (3.954)
Passivo a descoberto	-	-	-	-	-	(3.954)	-	-	-	-	-
Fornecedores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comissão de intermediação	-	-	-	(2.423)	-	-	-	-	-	-	(2.423)
Débito com partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compartilhamento de despesas	-	-	-	-	-	-	-	(87)	(134)	-	(221) (934)
Aluguéis a pagar	(934)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obrigações com administradoras de cartões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações com Meu Cartão	-	-	-	-	-	-	-	(21.671)	-	-	(21.671)
Outras obrigações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações com Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	(4.367)	-	-	(4.367)
Total em 31 de dezembro de 2024	(934)	3.538	1.481	(2.423)	22.296	(3.952)	16.649	2.024.119	158	55	2.060.987

	RACC	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	HUB	LRA	Realize CFI	Repassa	Uello	Total
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-	10.347	-	-	10.347
Operações com Pix	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber	-	-	-	-	-	19.881	-	9.879	-	-	-	29.760
Exportação de mercadorias para revenda	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações com Meu Cartão	-	-	-	-	-	-	-	-	822.935	-	-	822.935
Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	510.091	-	-	510.091
Outros ativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartão de crédito Renner (empréstimo pessoal)	-	-	-	-	-	-	-	-	102	-	-	102
Crédito com partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compartilhamento de despesas/prestação de serviços	-	-	3.296	1.711	-	247	38	183	16.147	382	1.266	23.270
Fornecedores	-	-	-	-	(1.354)	-	-	-	-	-	-	(1.354)
Comissão de intermediação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Débito com partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	(692)	(120)	-	(812) (971)
Compartilhamento de despesas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aluguéis a pagar	-	(971)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obrigações com administradoras de cartões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações com Meu Cartão	(5)	-	-	-	-	-	-	-	(23.603)	-	-	(23.608)
Outras obrigações	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.651)	-	-	(2.651)
Operações com Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total em 31 de dezembro de 2023	(5)	(971)	3.296	1.711	(1.354)	20.128	38	10.062	1.332.676	262	1.266	1.367.109

26.3.3 Transações com empresas ligadas

Natureza da receita (despesa)	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	LRA	Realize CFI	LRU Trading	Repassa	Uello	Total
Roteio de despesas corporativas	98	24.627	14.659	-	-	-	60.389	-	1.164	784	101.721
Rendimento aplicação financeira CDB	-	-	-	-	-	-	27.486	-	-	-	27.486
Comissão de intermediação	-	-	-	(34.413)	-	-	-	-	-	-	(34.413)
Despesa com aluguéis de imóveis	(6.104)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.104)
Receita em prestação de serviços	-	-	-	-	3.174	-	121.699	-	-	-	124.873
Despesa em prestação de serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(17.503)	(17.503)
Export./Import. de mercadorias	-	-	-	-	102.947	14.250	(2.798)	-	-	-	114.399
Total 2024	(6.006)	24.627	14.659	(34.413)	106.121	14.250	209.574	(2.798)	1.164	(16.719)	310.459

Natureza da receita (despesa)	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	LRA	Realize CFI	LRU Trading	Repassa	Uello	Total
Roteio de despesas corporativas	94	25.951	14.288	-	-	-	56.008	-	2.640	325	99.306
Comissão de intermediação	-	83	152	(28.368)	-	-	-	-	-	-	(28.133)
Despesa com aluguéis de imóveis	(6.241)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.241)
Receita em prestação de serviços	-	-	-	-	4.813	-	111.340	-	-	-	116.153
Despesa em prestação de serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(9.953)	(9.953)
Export./Import. de mercadorias	-	-	-	-	86.732	3.134	(673)	-	-	-	89.193
Total 2023	(6.147)	26.034	14.440	(28.368)	91.545	3.134					